1

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____ 2024           № 09- ______/24                                         г. Любим

	«Об утверждении  муниципальной программы «Профилактика терроризма и обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности в Любимском муниципальном районе»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Любимского муниципального района, администрация Любимского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности в Любимском МР», в  соответствии с приложением.
2.  Контроль за исполнением постановления оставляю за  собой.
3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в приложении к районной газете «Наш край» - «Любимский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Любимского муниципального района Ярославской области в сети «Интернет».

Глава Любимского муниципального района
Ярославской области                                                                А.В. Кошкин

Приложение к постановлению администрации
                                              Любимского муниципального района Ярославской области
                                                                         от ____ 2024 № 09-____/24

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ЛЮБИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«Профилактика терроризма и обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности в Любимском МР»
 (наименование программы без указания дат)
	Сведения об утверждении программы
(заполняется при внесении изменений)
	№ и дата постановления АЛМР

	Реестровый номер программы
(заполняется при внесении изменений)

	Куратор муниципальной программы
	 Глава Любимского МР
Кошкин Александр Викторович
тел. (48543)21344

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Начальник отдела ВМР, ГОиЧС администрации  Любимского района Корнилова Татьяна Константиновна,
 тел. (48543)22144

	Исполнитель муниципальной программы
	Начальник отдела ВМР, ГОиЧС администрации  Любимского района Корнилова Татьяна Константиновна, тел. (48543)22144

	Наименование государственной программы, в рамках которой реализуется и софинансируется данная муниципальная программа
	нет

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024 год

	Цель муниципальной программы
	Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории Любимского муниципального района от террористических и экстремистских актов.

	Объем финансирования муниципальной программы из всех источников финансирования, в том числе по годам реализации, тыс.руб.

	источники финансирования
	всего
	2024

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	муниципальный бюджет
	19,5
	19,5

	бюджет развития района
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	19,5
	19,5

	внебюджетные источники
	0
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	19,5
	19,5

	Перечень подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы:

	"Профилактика терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений в Любимском муниципальном районе"
	Начальник отдела ВМР, ГОиЧС администрации  Любимского района Корнилова Татьяна Константиновна,
 тел. (48543)22144

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	http://любим-район.рф/rayonnye-tcelevye-programmy.html

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
(характеристика текущего состояния, описание основных проблем соответствующей отрасли экономики и социальной сферы, анализ причин возникновения проблем и анализ возможных вариантов дальнейшего развития проблемной ситуации и её последствий)
В настоящее время обстановка  в сфере противодействия терроризму на территории области в целом остается стабильной и контролируемой. Основными факторами способными оказать в планируемый  период  существенное влияние на ее состояние, будут являться:
- угрозы, исходящие от деятельности международной террористической организации «Исламское  государство»;
- возвращение  российских граждан, получивших  боевой  опыт  за рубежом, их возможное  вовлечение  в террористическую деятельность на территории  России;
- возвращение несовершеннолетних детей  российских граждан, причастных к террористической деятельности,  из республики Ирак;
- переход активистов действующих в Российской Федерации радикальных политизированных структур к террористическим методам борьбы;
- распространение радикальной  и террористической  идеологии  посредством современных  информационно - телекоммуникационных  технологий (социальные сети «ВКонтакте», «Одноклассники», «Twitter»; интернет - мессенджерах «Viber», «WhatsApp», «Telegram» и  др.),  их использование для  активного  вовлечения  российских граждан, в первую очередь молодежи, в террористическую деятельность, в том числе за пределами  Российской Федерации, а также для организации каналов финансирования террористических структур;
- недостатки в антитеррористической  защищенности  потенциальных объектов  террористических посягательств (в первую очередь, объектов   транспортной  инфраструктуры), мест массового пребывания  людей;
-  незаконный  оборот   оружия, боеприпасов и взрывчатых  веществ;
-  рост  числа  анонимных   сообщений  об угрозах  совершения  террористических актов, в том числе поступающих в Российскую  Федерацию  с территории   иностранных государств.
         Основным направлением антитеррористической деятельности можно считать усиление принятия мер по противодействию терроризму:
- принятие мер по антитеррористической укрепленности (защищённости) объектов образования и культуры;
- принятие мер по антитеррористической укрепленности (защищенности) мест массового пребывания людей на территории Любимского  района;
- широкое освещение вопросов антитеррористической направленности среди населения;
- проведение профилактических мероприятий среди молодёжи, разъяснение сущности терроризма и бесперспективности его идей;
- координация совместных действий с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, подведомственными структурами и взаимодействующими организациями по принятию мер антитеррористической защищенности и по вопросам обеспечения безопасности при проведении общественных, культурно-массовых мероприятий, проводимых на территории района.

2. Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы
	Цель программы: Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории Любимского муниципального района от террористических и экстремистских актов.

	Задачи и целевые показатели программы

	Наименование целевого показателя
	единица измерения показателя
	базовое значение показателя
	плановое значение показателя на 2024г.

	Задача 1
	Повышение  уровня  антитеррористической   защищенности потенциальных  объектов  террористических посягательств и мест массового   пребывания  людей, приведение ее  соответствие   с требованиями   постановлений, принятых  Правительством  Российской Федерации

	Проведение заседаний антитеррористической комиссии в Любимском МР
	ед.
	4
	4

	Задача 2
	Проведение разъяснительно-профилактических бесед, профилактических мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма.

	Количество публикаций в средствах массовой информации по	 профилактике терроризма и экстремизма
	ед.
	4
	4

	Приобретение  памяток, буклетов  и других  информационных  материалов    антитеррористической направленности среди  населения.
	ед.
	30 факт
	200

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Источник финансирования
	Всего, тыс.руб.
	Оценка расходов (тыс.руб.)
в т.ч. по годам реализации

	2024год

	МЦП «Профилактика терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений в Любимском муниципальном районе»

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	муниципальный бюджет
	19,5
	19,5

	бюджет развития района
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ МЦП
	19,5
	19,5

	внебюджетные источники
	0
	0

	ИТОГО ПО МЦП
	0
	0

	ИТОГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ
	19,5
	19,5

4. Механизм реализации программы и ее ожидаемые конечные результаты
(механизм реализации и финансирования программы, описание ожидаемых результатов реализации мероприятий программы и характеристика будущего состояния соответствующей отрасли экономики и социальной сферы)

В процессе реализации Программы ответственный исполнитель:
- организует реализацию Программы, вносит изменения в Программу и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) Программы, а также конечных результатов ее реализации;
- проводит интегральную оценку эффективности реализации Программы;
- готовит годовой отчет в установленные сроки.
Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе ответственного исполнителя Программы либо во исполнение поручений Главы муниципального района, в том числе с учетом результатов оценки результативности реализации программы.
Решение об изменении программных мероприятий и их ресурсного обеспечения в ходе реализации программы может быть принято в связи с сокращением (увеличением) финансирования, по результатам оценки эффективности проводимых мероприятий на основе анализа основных показателей (индикаторов) Программы, а также в случае изменения нормативной правовой базы в сфере реализации Программы.
Ответственный исполнитель программы размещает на официальном сайте администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о Программе, ходе ее реализации, достижении основных значений показателей (индикаторов) программы, степени выполнения мероприятий Программы.
Реализация мероприятий программы, позволит повысить уровень антитеррористической защищенности населения Любимского МР.
Отрицательных эффектов от реализации мероприятий программы не ожидается.

5. Перечень основных мероприятий (подпрограмм) муниципальной программы
Подпрограммы муниципальной программы
	Наименование подпрограммы (МЦП, ВЦП)
	Срок реализации подпрограммы
	Ответственный исполнитель, контактные данные (ФИО, телефон, e-mail)
	Дата и номер постановления АЛМР об утверждении подпрограммы
	Электронный адрес размещения подпрограммы в сети «Интернет»

	«Профилактика терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений в Любимском муниципальном районе»
	2024
	Начальник отдела ВМР, ГОиЧС администрации  Любимского района Корнилова Татьяна Константиновна, тел. (48543)22144

	http://любим-район.рф/rayonnye-tcelevye-programmy.html

Основные мероприятия муниципальной программы
	2024 год

	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Срок реализации
	Объем финансирования по мероприятию,
тыс.руб.
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат мероприятия

	Задача 1
	Повышение  уровня  антитеррористической   защищенности потенциальных  объектов  террористических посягательств и мест массового   пребывания  людей, приведение ее  соответствие   с требованиями   постановлений, принятых  Правительством  Российской Федерации

	Организационное обеспечение и содействие деятельности антитеррористичес-кой комиссии в ЛМР
	в течение года
	федеральный бюджет
	0
	 Начальник отдела ВМР, ГОиЧС администрации  Любимского района Корнилова Татьяна Константиновна
	Отсутствие террористических и экстремистских проявлений на территории Любимского МР

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	0

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ ПРОГРАММЫ
	0

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ

	0

	Задача 2
	Проведение разъяснительно-профилактических бесед, профилактических мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма.

	Проведение профилактических мероприятий среди населения Любимского МР, разъяснение сущности терроризма и бесперспективности его идей
	в течение года
	федеральный бюджет
	0
	Начальник отдела ВМР, ГОиЧС администрации  Любимского района Корнилова Татьяна Константиновна
	Отсутствие террористических и экстремистских проявлений на территории Любимского МР

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	19,5

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ ПРОГРАММЫ
	19,5

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ
	19,5

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ЛЮБИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«Профилактика терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений в Любимском муниципальном районе»
 (наименование программы без указания дат)

	Наименование муниципальной программы
(подпрограммой которой является настоящая муниципальная программа)
	Профилактика терроризма и обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности в Любимском МР

	Сведения об утверждении программы
(заполняется при внесении изменений)

	Куратор муниципальной целевой программы
	 Глава Любимского МР
Кошкин Александр Викторович
тел. (48543)21344

	Ответственный исполнитель муниципальной целевой  программы
	Начальник отдела ВМР, ГОиЧС администрации  Любимского района Корнилова Татьяна Константиновна,
 тел. (48543)22144

	Исполнитель муниципальной целевой программы
	Начальник отдела ВМР, ГОиЧС администрации  Любимского района Корнилова Татьяна Константиновна,
 тел. (48543)22144

	Сроки реализации муниципальной  целевой программы
	2024

	Цель программы
	Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории Любимского муниципального района от террористических и экстремистских актов

	Объем финансирования муниципальной целевой программы из всех источников финансирования, в том числе по годам реализации, тыс.руб.

	источники финансирования
	всего
	2024

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	муниципальный бюджет
	19,5
	19,5

	бюджет развития района
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	19,5
	19,5

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	http://любим-район.рф/rayonnye-tcelevye-programmy.html

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной целевой программы
(характеристика текущего состояния, описание основных проблем соответствующей отрасли экономики и социальной сферы, анализ причин возникновения проблем и анализ возможных вариантов дальнейшего развития проблемной ситуации и её последствий)

На территории Любимском МР негативных явлений, проявления экстремизма и попыток терроризма, в социальной, экономической, общественно-политической и иных сферах не наблюдается. Конфликтов на межнациональной и межконфессиональной почве не зафиксировано. Преступлений террористического характера, а также преступлений против основ конституционного строя и безопасности государства не зарегистрировано.
           - на территории района осуществляют свою деятельность 3 отделения зарегистрированных политических партий:
1) Любимское отделение всероссийской политической партии «Единая Россия»;
2) Любимское отделение политической партии «КПРФ»;
3)   Любимское отделение политической партии «ЛДПР».
         Деятельность незарегистрированных политических партий, а так же общественных объединений по национальному и религиозному   признаку на территории района не выявлена.
Потенциально-опасных объектов на территории района не расположено.
[bookmark: _GoBack]Проведение крупных спортивных и общественно - политических мероприятий международного и всероссийского уровня на территории Любимского района в 2024 году не планируется.

2. Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы
	Цель программы: противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории Любимского муниципального района от террористических и экстремистских актов.

	Задачи и целевые показатели программы

	Наименование целевого показателя
	единица измерения показателя
	базовое значение показателя
	плановое значение показателя на 2024г.

	Задача 1
	Повышение  уровня  антитеррористической   защищенности потенциальных  объектов  террористических посягательств и мест массового   пребывания  людей, приведение ее  соответствие   с требованиями   постановлений, принятых  Правительством  Российской Федерации

	Проведение заседаний антитеррористической комиссии в Любимском МР
	ед.
	4
	4

	Задача 2
	Проведение разъяснительно-профилактических бесед, профилактических мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма.

	Количество публикаций в средствах массовой информации по	 профилактике терроризма и экстремизма
	ед.
	4
	4

	Приобретение  памяток, буклетов  и других  информационных  материалов    антитеррористической направленности среди  населения.
	ед.
	30
	200

3. Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной целевой программы

Основные мероприятия муниципальной целевой программы
	на 2024 год

	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Срок реализации
	Объем финансирования по мероприятию, тыс.руб.
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат мероприятия

	Задача 1
	Повышение  уровня  антитеррористической   защищенности потенциальных  объектов  террористических посягательств и мест массового   пребывания  людей, приведение ее  соответствие   с требованиями   постановлений, принятых  Правительством  Российской Федерации

	Организационное обеспечение и содействие деятельности антитеррористичес-кой комиссии в ЛМР
	В течение года
	федеральный бюджет
	0
	Начальник отдела ВМР, ГОиЧС администрации  Любимского района Корнилова Татьяна Константиновна
	Отсутствие террористических и экстремистских проявлений на территории Любимского МР

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	0

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	0

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО мероприятию
	0

	Задача 2
	Проведение разъяснительно-профилактических бесед, профилактических мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма

	Проведение профилактических мероприятий среди населения Любимского МР, разъяснение сущности терроризма и бесперспективности его идей
	В течение года
	федеральный бюджет
	0

	Отсутствие террористических и экстремистских проявлений на территории Любимского МР

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	19,5

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	19,5

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮ
	19,5

	Всего по муниципальной целевой программе на 2023г.

	федеральный бюджет
	0

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	19,5

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	19,5

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	19,5

Лист согласования
	Наименование СПАЛМР/куратора МП
	Дата согласования
	Результат
	Подпись

	 Ответственный исполнитель муниципальной программы Корнилова Татьяна Константиновна

	Контрольно-счетная палата Любимского района     Антон Иванович Новоселов

	Консультант по экономике УФиЭ Администрации Любимского МР
     Инна Владимировна Соколова